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De verenigde vergadering 
 
besluit: 
 

1. De belastingverordeningen te actualiseren op grond van de nieuwe 
modelverordeningen van de Unie van Waterschappen. 

2. De volgende belastingverordeningen, inclusief de daarin opgenomen tarieven en 
bijlagen, vast te stellen: 
a. de Verordening watersysteemheffing Rijnland 2020; 
b. de Verordening zuiveringsheffing Rijnland 2020; 
c. de Verordening verontreinigingsheffing Rijnland 2020. 

 

 
Context 

Rijnland heeft de uitvoering van de belastingheffing en -inning met ingang van 2011 
overgedragen aan de Belastingsamenwerking Gouwe-Rijnland (BSGR). Het vaststellen 
van de belastingverordeningen en de belastingtarieven behoort echter tot de 
bevoegdheid van de verenigde vergadering. Op grond van artikel 111 van de 
Waterschapswet dient een belastingverordening onder meer het tarief te vermelden. De 
tarieven voor de watersysteemheffing, de zuiveringsheffing en de verontreinigingsheffing 
worden in de desbetreffende belastingverordeningen opgenomen. De tarieven voor 2020 
vloeien voort uit de concept-Programmabegroting 2020. Wat betreft de 
watersysteemheffing worden de kostenaandelen van de diverse categorieën bepaald op 
basis van de Kostentoedelingsverordening watersysteemheffing Rijnland 2020, die op 25 
september 2019 werd vastgesteld door de verenigde vergadering. 
De belastingverordeningen zijn gebaseerd op de dit jaar geactualiseerde 
modelverordeningen van de Unie van Waterschappen.  
 
In de verordeningen zijn de tarieven als volgt aangepast: 
a. Watersysteemheffing 
    - ingezetenen € 105,60                     (2019: € 105,40) 
    - ongebouwd € 84,50                        (2019: € 83,50) 
    - ongebouwd wegen € 422,50                         (2019: € 334,00) 
    - gebouwd 0,0227%                    (2019: 0,0242%) 
    - natuurterreinen € 4,00                       (2019: € 4,00) 
b. Zuiveringsheffing € 61,30                        (2019: € 58,10) 
c. Verontreinigingsheffing € 61,30                        (2019: € 58,10) 
 
Indien in het kader van de vaststelling van de Programmabegroting 2020 tot gewijzigde 
tarieven wordt besloten, worden de belastingverordeningen voor 2020 overeenkomstig 
aangepast. 

http://www.rijnland.net/
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Op grond van de Inspraakverordening Rijnland 2012 worden de belastingverordeningen 
niet in ontwerp ter inzage gelegd. Artikel 73 van de Waterschapswet bepaalt dat 
besluiten die algemeen verbindende voorschriften inhouden, zoals deze 
belastingverordeningen, niet in werking treden voordat zij zijn bekendgemaakt. Deze 
bekendmaking vindt elektronisch plaats. De verordeningen treden in werking met ingang 
van de eerste dag na die van de bekendmaking. De datum van ingang van de heffing is 1 
januari 2020. Er is geen mogelijkheid van bezwaar en/of beroep tegen de vastgestelde 
belastingverordeningen. De belastingverordeningen worden ten behoeve van de 
uitvoering van de belastingheffing en -inning namens Rijnland ter kennis gebracht van de 
BSGR. 

 

 
Argumenten 

1.1 De belastingverordeningen zijn dan aangepast aan de nieuwste ontwikkelingen 

De Unie van Waterschappen heeft de model-belastingverordeningen onlangs 
geactualiseerd. De actualisatie behelst inhoudelijke en tekstuele aanpassingen die geen 
effect hebben op de heffingen zelf. Zo zijn verwijzingen naar recente jurisprudentie 
opgenomen. Voordelen van het gebruik van de modelverordeningen zijn dat deze zijn 
getoetst door de juristen van de Unie en dat de waterschappen zoveel mogelijk uniforme 
verordeningen gebruiken. 
 
2.1 Daarmee wordt de formele grondslag verschaft voor de belastingheffing  

De vaststelling van de belastingverordeningen, inclusief de daarin opgenomen tarieven, 
is noodzakelijk om de BSGR een formele grondslag te bieden om per 1 januari 2020 
rechtsgeldig namens Rijnland belasting te kunnen heffen en innen.  

 

 
Risico’s 
1.1 Niet of niet tijdig vaststellen en bekendmaken van de belastingverordeningen 

De belastingverordeningen, inclusief de daarin opgenomen tarieven, moeten vóór 1 
januari 2020 worden vastgesteld en bekendgemaakt. De BSGR kan pas aanslagen 
opleggen nadat de belastingverordeningen zijn bekendgemaakt. 
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